
Belasting op dragende verticale constructies en
zendmasten

Aanslagjaren 2015 tot en met 2019

18/12/2015

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het gemeentedecreet;

Gelet op artikel 170, § 4, Grondwet,

Gelet op artikel 42, § 3, Gemeentedecreet,

Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, zoals gewijzigd;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van
provincie en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd;

Gelet op het feit dat de aanwezigheid van dragende verticale constructies en zendmasten op het grondgebied van
de gemeente een ernstige vorm van visuele vervuiling betekent wegens het doorbreken van de vrije open ruimte;

Gelet op het Elektriciteitsdecreet en de Europese Richtlijn 2009/28/EG;

Gelet op de financiële toestand van de stad,

Besluit:

Artikel 1

Er wordt voor de aanslagjaren 2015 tot en met 2019 een jaarlijkse gemeentebelasting gevestigd op de dragende
verticale constructies en zendmasten met een hoogte van minimaal 20 meter boven het maaiveld die zich op 1
januari van het aanslagjaar op het grondgebied van de gemeente bevinden.

Artikel 2

Voor de toepassing van dit reglement moet er onder verticale constructie worden verstaan elke individuele op
zichzelf staande verticale structuur, met uitsluiting van gebouwen, die opgericht is op het niveau van het maaiveld
en die hoofdzakelijk dient als draagstructuur voor lichtinstallaties, geluidsinstallaties, het transport van energie,
enz...

Artikel 3

De constructies voor de productie van windenergie of andere vormen van groene stroom zijn vrijgesteld van deze
belasting.

Artikel 4

De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de dragende verticale constructie en/of zendmast.

Artikel 5

De belasting wordt vastgesteld als volgt:

Artikel 6

De belastingplichtige ontvangt vanwege het gemeentebestuur een aangifteformulier dat door hem, behoorlijk
ingevuld en ondertekend, voor de erin vermelde vervaldatum moet worden teruggestuurd.

De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden uiterlijk op 15 januari van het jaar

5.000 euro per jaar per verticale constructie en/of zendmast.



dat volgt op het aanslagjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking
te stellen.

Artikel 7

Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 5 gestelde termijn of bij onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte
kan de belastingplichtige ambtshalve worden belast.

In geval van een ambtshalve aanslag wordt de belasting gevestigd op basis van gegevens waarover de gemeente
beschikt.

Voor de belasting ambtshalve wordt gevestigd, brengt het college van burgemeester en schepenen de
belastingplichtige met een aangetekende brief op de hoogte van de redenen waarom ze gebruik maakt van deze
procedure, de elementen waarop de belasting is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van die elementen en het
bedrag van de belasting.

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen van de derde werkdag die
volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.

Artikel 8

De overeenkomstig artikel 6 ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met een bedrag gelijk aan de
verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve belasting
ingekohierd.

Artikel 9

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door
het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 10

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.

Artikel 11

De belastingschuldige (of zijn vertegenwoordiger) kan tegen zijn aanslag (en de eventuele belastingverhoging)
bezwaar indienen bij het college van burgemeester en schepenen binnen drie maanden te rekenen vanaf de derde
werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet.

Het bezwaarschrift moet schriftelijk en gemotiveerd worden ingediend bij het college van burgemeester en
schepenen of aan het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst.

Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en vermeldt de
naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel van de belastingplichtige alsmede het voorwerp van het
bezwaarschrift en een opgave van de feiten of middelen.

Het college van burgemeester en schepenen of het personeelslid dat zij speciaal daarvoor aanwijst, bericht
schriftelijk ontvangst binnen vijftien dagen na de verzending of de indiening van het bezwaarschrift.

Indien de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in zijn bezwaarschrift heeft gevraagd, zal de
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd worden op een hoorzitting.

De belastingplichtigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals dubbele aanslag,
rekenfouten, enz. zolang de gemeenterekening van het aanslagjaar waarop de belasting betrekking heeft, niet
goedgekeurd werd.

Artikel 12

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de bepalingen van titel VII,
hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 175
van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing, voor zover ze niet specifiek de belastingen op de
inkomsten betreffen.



Artikel 13

Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.

Contactinformatie

Dienst Financiën

Administratief Centrum Maaseik

Lekkerstraat 10 
3680 Maaseik

089 560 560

 financien@maaseik.be

https://www.maaseik.be/dienst-financien
tel:089 560 560
mailto:financien@maaseik.be

	Belasting op dragende verticale constructies en zendmasten
	Contactinformatie
	Dienst Financiën
	Administratief Centrum Maaseik




